Datos provisionales. Los datos adquieren cardcter definitivo transcurridos 12 meses
desde su fecha de publicacion. Fuente: Elaboracion de Turespafia a partir de los
registros administrativos de Aena.

Mas informacion: https://www.tourspain.es
Toda persona que utilice estos datos debera citar, en cualquier publicacién que haga
uso de ellos, a Turespafia como fuente del dato y la operacion estadistica de la que
proceden los datos.
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NOTA DE COYUNTURA

Llegadas de pasajeros por meses
2021-2025
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internacionales

NOTA: En esta nota se consideran pasajeros de vuelos
internacionales tanto a los no residentes como a los residentes
en Espafa. Por lo tanto, los términos pasajero internacional y
turista internacional no son equivalentes.

En abril los pasajeros procedentes de aeropuertos
internacionales que llegaron a Espafia ascendieron a 9,7
millones, registrando un incremento del +9,5% respecto al
mismo mes de 2024. El 61,3% de éstos eligieron compafiias de
bajo coste (CBC) para desplazarse, con un notable aumento del
+10,0% mientras que los que viajaron en compafias
tradicionales, el 38,7% restante, experimentaron una subida
inferior del +8,8%.

El 57,1% del total de pasajeros provino de la Union Europea, y
registrd un ascenso del +8,8%, mientras que el flujo procedente
del resto del mundo, el 42,9% restante, crecio un + 10,5%.

Entre enero y abril Espafa recibié 30,8 millones de pasajeros
internacionales registrando un incremento del +7,4% respecto
al mismo periodo de 2024. Esto supone, cerca de 2,1 millones
de llegadas adicionales, acaparando las CBC 1,5 millones de este
incremento.

MERCADOS EMISORES

En abril, coincidiendo con el periodo de Semana Santa, se
registrd un aumento de llegadas de pasajeros internacionales
desde los principales mercados emisores, dando continuidad a
la tendencia alcista registrada desde que finalizé la pandemia.
En la diversificacion de mercados (resto de paises) los paises del
Golfo Pérsico, China. Canada y los principales paises
Iberoamericanos, presentan una evolucidn positiva este mes.

En abril Reino Unido emitié en torno a 2 millones de pasajeros
internacionales y generd el 21,1% del total del flujo de llegadas
a Espafia, registrando un avance interanual del +8,4%, que
repercutié principalmente en Canarias que aglutiné el 26,1%, a
continuacion, Baleares y Andalucia con cuotas del 16,6%
respectivamente y la C. Valenciana acaparando el 16,4%. Todas
las CCAA menos la C. de Madrid y el P. de Asturias recibieron
mas pasajeros que en el mimo mes del afio anterior; destaco la
subida interanual del +18,4% de Galicia. El 86,9% del flujo
britanico vold en una CBC, siendo lider en llegadas en estas
compafiias, aportando el 30,0% del total y reflejando un
aumento interanual del +9,6%. Asi mismo, las compafiias
tradicionales avanzaron un +1,2%.
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Variacion interanual de pasajeros
por pais de origen
Abril2025 versus abril de 2024

Reino Unido I 8,4%
Alemania I 13,6%
Italia I 7, 2%
Francia I 2,8%
Paises Bajos I 1%
Suiza I B,4%
Bélgica I 6,5%
Irlanda I 14,2%
Portugal I 3,6%
Polonia I 18 1%
Estados Unidos 1 0,3%
Resto paises I 13,0%
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Desde Alemania volaron 1,4 millones de pasajeros (14,3% del
total), con un aumento interanual del +13,6%. Se dirigieron
principalmente a Baleares, con una cuota del 36,7% y una
notable subida interanual del +14,1%. Pero fueron Canarias,
Galicia y el P. de Asturias las que registraron las mayores
subidas interanuales, de +20% la primera y superiores al +25%
las otras dos. El 44,6% de los pasajeros alemanes viajaron en
compaiiias tradicionales, siendo el mercado que lidera las
llegadas en estas compafiias con una cuota del 13,0% del total,
y un aumento del +15,5% este mes. El 55,4% restante viajo en
alguna CBC, y registré un crecimiento interanual del +12,1.

Desde Italia llegd el 9,7% del flujo de pasajeros recibidos en
abril (941.879) registrando un crecimiento interanual del
+7,2%, que beneficid6 a todas las comunidades excepto a
Galicia, experimentd un retroceso. La C. de Madrid y Catalufia
acapararon conjuntamente el 58,2% de las llegadas. En
variaciones interanuales, el Pais Vasco y Canarias tuvieron un
comportamiento notorio con aumentos de dos digitos respecto
al mismo mes del afio anterior. Predominaron los pasajeros de
CBC (83,4% del total) frente a los de compafiias tradicionales
(16,6% restante), siendo el crecimiento interanual de los
primeros (+7,3%) superior a la subida de los segundos
(+6,8%).

Francia emitid el 7,9% del total de pasajeros en abril,
mostrando una expansion del +2,8%, que repercutid con
destacados aumentos de mas de 10.000 pasajeros adicionales
en Baleares y la C. Valenciana. Catalufia y la C. de Madrid
recibieron respectivamente en torno al 24% de las llegadas. El
72,6% de los que volaron desde Francia recurrieron a una CBC,
experimentando un crecimiento interanual del +3,9%, frente al
registrado por los que se decantaron por compafiias
tradicionales que se mantuvieron constantes (-0,1%).

Los pasajeros llegados desde Paises Bajos, representaron el
5,0% del total, y experimentaron un aumento del +8,1%, se
dirigieron principalmente a Catalufia y la C. Valenciana, con
sendas cuotas en torno al 20%. Todas las comunidades excepto
Galicia registraron crecimientos interanuales. El 75,6% eligid
una CBC para su vuelo, con una subida interanual del +9,0%.
Los que volaron en compafiias tradicionales se incrementaron
en menor medida, un +5,4%.

COMUNIDADES AUTONOMAS DE DESTINO

En abril las seis principales CC. AA. acapararon el 96,9% del
total de llegadas, registrando todas aumentos, siendo la mas
intensa la de Baleares del +12,3% y la mas moderada la de la
C. de Madrid, del +5,4%.

La C. de Madrid es la que mayor nimero de pasajeros recibid
con el 22,1% de las llegadas, y la que lidera el flujo de viajeros
en compafias tradicionales aglutinando el 44,0% del mismo. Por
su parte Catalufia lidera el flujo de llegadas en CBC con un
24,2% de cuota de mercado. Todas las principales comunidades
mostraron crecimiento de pasajeros en CBC destacando
Andalucia (+13,2%).
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ENTRADA DE PASAJEROS POR VIA AEREA

Abril 2025

Entrada de pasajeros segun tipo de LI % aliacion LI % SR C
COMPANIA AEREA pasajeros  verticales interanual pasajeros verticales  interanual
TOTAL 9.694.467 100% 9,5% 30.830.769 100% 7,4%
Bajo coste 5.938.350 61,3% 10,0% 18.100.273 58,7% 9,0%
Tradicionales 3.756.117 38,7% 8,8% 12.730.496 41,3% 5,1%
SEGUN MERCADO DE ORIGEN

TOTAL 9.694.467 100% 9,5% 30.830.769 100% 7,4%
Reino Unido 2.049.513 21,1% 8,4% 6.051906 19,6% 4,6%
Alemania 1389.240 14,3% 13,6% 4.042.793 13,1% 6,8%
ltalia 941879 9,7% 7,2% 3.229.686 10,5% 13,2%
Francia 765.315 7,9% 2,8% 2.328.458 7,6% 6,0%
Paises Bajos 487.611 5,0% 8,1% 1491938 4,8% 4,6%
Suiza 351741 3,6% 8,4% 1003.220 3,3% 1L7%
Bélgica 315.857 3,3% 6,6% 1019.933 3,3% 7,0%
IHanda 308.255 3,2% 14,2% 860.930 2,8% 7,2%
Portugal 303.154 3,1% 3,6% 1011252 3,3% -0,1%
Polonia 232.14 2,4% 18,1% 840.123 2,7% 13,8%
Estados Unidos 227.813 2,3% 0,3% 678.803 2,2% 14%
Resto de paises 2.321975 24,0% 13,0% 8.271727 26,8% 10,3%
EGUN COMUNIDAD AUTONOMA DEDESTINO

TOTAL 9.694.467 100% 9,5% 30.830.769 100% 7,4%
C. de Madrid 2.136.052 22,0% 5,4% 7.940.363 25,8% 6,4%
Catalufia 2.048.393 211% 9,1% 6.469.511 21,0% 6,0%
Baleares 1432.917 14,8% 12,3% 2.314.279 7,5% 8,7%
Canarias 1323.123 13,6% 11,9% 5.805.884 18,8% 5,1%
Andalucia 1294.827 13,4% 11,8% 3.898.379 12,6% 10,0%
C. Valenciana 1160.018 12,0% 11,4% 3.628.260 11,8% 14,1%
Resto de comunidades 299.137 3,1% 3,1% 774.093 2,5% 15%
SEGUN AEROPUERTO DE DESTINO

TOTAL 9.694.467 100% 9,5% 30.830.769 100% 7,4%
Adolfo Suarez Madrid- Barajas 2.136.047 22,0% 5,4% 7.940.304 25,8% 6,4%
Barcelona 1879.000 19,4% 8,2% 6.228.790 20,2% 5,5%
Palma De Mallorca 1186.126 12,2% 12,9% 2.023.524 6,6% 8,7%
Mélaga 1026.296 10,6% 12,7% 2.979.403 9,7% 9,0%
Alicante 764.921 7,9% 10,9% 2.350.480 7,6% 13,6%
Tenerife Sur 516.447 5,3% 7,9% 2.294.293 7,4% 4,9%
Valencia 395.097 4,1% 12,3% 1277.780 4,1% 15,0%
Gran Canaria 344.143 3,5% 17,4% 1571849 5,1% 4,0%
Lanzarote 248.437 2,6% 7,9% 1027.743 3,3% 3,1%
Sevilla 233.467 2,4% 9,2% 858.207 2,8% 14,1%
Resto de aeropuertos 964.486 9,9% 10,9% 2.278.396 7,4% 7,6%

Fuente: Elaboracion propia a partir de los registros administrativos de Aena
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ENTRADA DE PASAJEROS EN COMPANIAS AEREAS DE BAJO COSTE

Abril 2025
Entrada de pasajeros segun tipo de total % variacién total % variacion
COMPANIA AEREA pasajeros  verticales interanual pasajeros  verticales interanual
TOTAL 9.694.467 100% 9,5% 30.830.769 100% 7,4%
Bajo coste 5.938.350 61,3% 10,0% 18.100.273 58,7% 9,0%
Tradicionales 3.756.117 38,7% 8,8% 12.730.496 41,3% 5,1%
SEGUN MERCADO DE ORIGEN
TOTAL 5.938.350 100% 10,0% 18.100.273 100% 9,0%
Reino Unido 1780.057 30,0% 9,6% 5.187.056 28,7% 6,0%
ltalia 785.256 13,2% 7,3% 2.630.981 14,5% 15,0%
Alemania 770.288 13,0% 12,1% 2.161109 11,9% 7,2%
Francia 555.960 9,4% 3,9% 1557.182 8,6% 6,2%
Paises Bajos 368.743 6,2% 9,0% 1081237 6,0% 4,5%
IManda 227.721 3,8% 12,3% 628.688 3,5% 3,5%
Polonia 199.250 3,4% 19,1% 714.857 3,9% 13,3%
Suiza 174.528 2,9% 9,8% 471191 2,6% 0,9%
Bélgica 159.422 2, 7% 3.2% 560.551 3,1% 9,3%
Portugal 160.169 2,7% 6,8% 473.387 2,6% 3,4%
Austria 100.403 17% 9,0% 325.194 1,8% 6,6%
Resto de paises 656.553 11,1% 17,8% 2.308.840 12,8% 20,1%
SEGUN COMUNIDAD AUTONOMA DE DESTINO
TOTAL 5.938.350 100% 10,0% 18.100.273 100% 9,0%
Catalufia 1435.513 24,2% 9,2% 4.522.812 25,0% 7,1%
Baleares 1114.313 18,8% 11,2% 1797.656 9,9% 9,1%
Andalucia 956.976 16,1% 13,2% 2.962.206 16,4% 10,7%
C. Valenciana 932.863 15,7% 10,3% 2.967.291 16,4% 14,7%
Canarias 800.497 13,5% 12,3% 3.460.037 19,1% 7,3%
C. de Madrid 482.821 8,1% 4,8% 1830.818 10,1% 9,8%
Resto de comunidades 215.367 3,6% -19% 559.453 3,1% -2,6%
SEGUN AEROPUERTO DE DESTINO
TOTAL 5.938.350 100% 10,0% 18.100.273 100% 9,0%
Barcelona 1266.685 21,3% 7,9% 4.283.311 23,7% 6,5%
Palma De Mallorca 895.609 15,1% 11,6% 1545.607 8,5% 9,3%
Malaga 732.802 12,3% 14,9% 2.148.687 11,9% 9,7%
Alicante 624.249 10,5% 10,0% 1952.007 10,8% 13,3%
Adolfo Suarez Madrid- Barajas 482.821 8,1% 4,8% 1830.818 10,1% 9,8%
Tenerife Sur 341372 5,7% 6,5% 1516.835 8,4% 6,5%
Valencia 308.614 5,2% 11,1% 1015.284 5,6% 17,4%
Sevilla 201612 3,4% 5,7% 773.025 4,3% 12,8%
Lanzarote 179.709 3,0% 8,5% 762.801 4,2% 3,2%
lbiza 169.810 2,9% 6,7% 195.316 1,1% 2,7%
Resto de aeropuertos 735.067 12,4% 14,3% 2.076.582 11,5% 8,7%

Fuente: Elaboracidn propia a partir de los registros administrativos de Aena
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ENTRADA DE PASAJEROS EN COMPANIAS AEREAS TRADICIONALES

Abril 2025
Entrada de pasajeros segun tipo de total % VAR total % VEMZE I
COMPARNIA AEREA pasajeros verticales interanual pasajeros verticales interanual
TOTAL 9.694.467 100% 9,5% 30.830.769 100% 7,4%
Bajo coste 5.938.350 61,3% 10,0% 18.100.273 58,7% 9,0%
Tradicionales 3.756.117 38,7% 8,8% 12.730.496 41,3% 5,1%
SEGUN MERCADO DE ORIGEN
TOTAL 3.756.117 100% 8,8% 12.730.496 100% 5,1%
Alemania 618.952 16,5% 15,5% 1881684 14,8% 6,4%
Reino Unido 269.456 7,2% 12% 864.850 6,8% -3,4%
Estados Unidos 227.813 6,1% 0,3% 678.803 5,3% 14%
Francia 209.355 5,6% -0,1% 771276 6,1% 5,4%
Suiza 177.213 4,7% 7,0% 532.029 4,2% 2,5%
ltalia 156.623 4,2% 6,8% 598.705 4,7% 6,0%
Bélgica 156.435 4,2% 10,2% 459.382 3,6% 4,4%
Portugal 142.985 3,8% 0,3% 537.865 4,2% -3,0%
Paises Bajos 118.868 3,2% 5,4% 410.701 3,2% 4,9%
Suecia 117.339 3,1% 7,7% 386.428 3,0% -4,9%
Noruega 109.880 2,9% 13,2% 412.022 3,2% 3,4%
Resto de paises 1451198 38,6% 11,9% 5.196.751 40,8% 9,0%
SEGUN COMUNIDAD AUTONOMA DE DESTINO
TOTAL 3.756.117 100% 8,8% 12.730.496 100% 5,1%
C. de Madrid 1653.231 44,0% 5,6% 6.109.545 48,0% 5,4%
Cataluiia 612.880 16,3% 8,9% 1946.699 15,3% 3,4%
Canarias 522.626 13,9% 11,2% 2.345.847 18,4% 2,2%
Andalucia 337.851 9,0% 8,2% 936.173 7,4% 7,7%
Baleares 318.604 8,5% 16,4% 516.623 4,1% 7,1%
C.Valenciana 227.155 6,0% 15,8% 660.969 5,2% 11,6%
Resto de comunidades 83.770 2,2% 18,6% 214.640 17% 14,0%

Fuente: Elaboracion propia a partir de los registros administrativos de Aena
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